quid singulis lege, auctoritate atque ratione respondeat, digneris exponere.

- 3 Nec me tantae tua beatitudo credat ineptiae, ut non inspiciam, quantis et quam ingentibus uoluminibus opus sit, ut possint ista dissolui. uerum hoc ego fieri non expeto; id enim multipliciter factum esse non dubito; sed breuiter, perstricte atque summatim et opiniones rogo cuiuslibet haeresis poni et, quid contra teneat ecclesia catholica, quantum instructioni satis est, subdi, ut uelut quodam ex omnibus concepto commonitorio, si quis aliquam obiectionem aut conuictionem uberius, plenius ac planius nosse uoluerit, ad opulenta et magnifica uolumina transmittatur, quibus a diuersis et praecipue a ueneratione tua in hoc ipso constat elaboratum. sufficit autem admonitio talis, ut puto, doctis et inperitis, otiosis et occupatis et ad cuiuslibet gradus ministerium ecclesiae uelut cumque promotis, dum et ille, qui multa legit, eadem breuiter recordatur et compendio ignarus instruitur, ut nouerit, quid

1 qui P ||singulis R 3 nec] ne M<sup>1</sup> beatitudo tua BRCPB<sup>1</sup>MP<sup>1</sup>G  
 Ir m inspiciam, m. 1 corr. inspiciam R 4 opus sit ut om. BB<sup>1</sup>  
 opus sit] opposit P ut possint om., m. 2 add. ut possit R 5 ista] ita R  
 fieri ego RP fieri (om. ego) MB<sup>2</sup> expeto, m. 2 expecto G  
 expecto RMB<sup>2</sup>P<sup>1</sup>M<sup>1</sup> expecto BVCB<sup>1</sup> 6 perstricte] et stricte R pre-  
 strictae P<sup>1</sup> et praestrictim M 7 summatum, ras. summatim R  
 opinionis M exponi Cm; cf. u. 9 ad concepto 8 quod, m. 1 corr.  
 quid P<sup>1</sup> teneat. (fuisse uid. e) R teneant (n post a del.) B<sup>2</sup> in-  
 structionis B<sup>2</sup> 9 ut om. R ut, m. 3 et V et M utq (q del.) M<sup>1</sup>  
 uelut (e s. u. m. 1) C ueluti B<sup>2</sup>M<sup>1</sup> quoddam RM ex om. P<sup>1</sup>  
 concepto super con m. 1 add. ex, quod utrum huc pertineat an ad  
 poni, quod est in superiore uersiculo, discerni nequit V 10 conuincio-  
 nem PM conuincionem M<sup>1</sup> uberibus (b post i exp.) M 11 ac]  
 hac P 12 quibus diuersis RB<sup>2</sup> quibus aduersis P 13 a om. R  
 (m. 1 ? add.) M ac M<sup>1</sup> uenerationi tuae, m. 1 corr. ueneratione tua M<sup>1</sup>  
 in hoc ipso om. M<sup>1</sup> in hoc ipsum CPB<sup>2</sup> (om. et supra add.) P<sup>1</sup>G m  
 in hoc ipsud BB<sup>1</sup> constat laboratum R constat te laboratum P con-  
 stante laboratum P<sup>1</sup> sufficit (e del.) B<sup>2</sup> sufficit RMG sufficiat PP<sup>1</sup>  
 14 autem] enim G ut puto ammonitio talis G 15 cuilibet M<sup>1</sup>  
 gradum RM<sup>1</sup> ministeriorum V ministerii BB<sup>1</sup> ministrorum M  
 16 et om. BB<sup>1</sup>B<sup>2</sup> (supra add.)

teneat, quid euitet, quid auersetur, ne faciat, quid, ut faciat, adsequatur. fortassis autem, si tamen, quod arbitrator, uerum est, etiam aduersus calumniantium malignas mentes et dolosa labia opus hoc paruum inter cetera magnifico testimonio coronae  
5 tuae non deerit, ut, quibus patet campus calumniandi profusior, ualidis et ex omni parte conclusis fidei limitibus coartati omnibusque ueritatis telorum generibus circumacti etiam uno multiformi iaculo repente prostrati morticinos spiritus non audeant anhelare.

4 10 Video, quam onerosus existam meliora cogitanti et disponenti maiora sancto seni et querelas corporis sustinenti. sed per Christum dominum rogo, qui te participem sapientiae suae sine inuidia esse concessit, ut hanc gratiam dones indoctis ecclesiae, qui te agnoscis sapientibus atque insipientibus  
15 debitorem merito ac iure dicturus: Videte, quoniam non mihi soli laborauis sed omnibus exquirentibus ueritatem. potui adhuc offerre supplices ac multiplices preces et

3 Ps. 11, 3—4; 16, 1; 30, 19 14 Rom. 1, 14 15 Eccli. 24, 47; 33, 18

1 teneat] petat *M* quid ebitet *R* (*m.* 2 quid deuitet) *M* quid deuitet *CPP*<sup>1</sup> auersetur, *corr.* aduersetur *B*<sup>2</sup> ne faciat] ne fiat *M* qui ut, *corr.* quid ut *B*<sup>2</sup> 2 exsequatur *G* 3 etiam *om.* *BB*<sup>1</sup> aduersum *B*<sup>2</sup> dolosa labia] dolorabilia *P* 4 parum *P*<sup>1</sup> paruum *M* magnifica, *m.* 2 *supra* mirifica *B*<sup>2</sup> mirifica *BRCPB*<sup>1</sup>*MP*<sup>1</sup>*G*<sup>1</sup>*lrm*; *cf.* *p.* 444, 11 testimonia *M* 5 profusius *M* 6 ualidis *bis* *M* et *om.* *M*<sup>1</sup> sed *G* coartari *B* coartatio *CPP*<sup>1</sup> 7 circumacti *om.* *B**CPB*<sup>1</sup>*B*<sup>2</sup> (*supra add.*) *P*<sup>1</sup> circumacti, *m.* 1 *corr.* circumamicti *V* etiam] et *B**CPB*<sup>1</sup>*B*<sup>2</sup>*P*<sup>1</sup> uni *CPP*<sup>1</sup> 8 multifarie (*multi s. u.*) *M* prostrati *BP*<sup>1</sup> morticinus *M* morticini *M*<sup>1</sup> 9 audiant *P* audeat *C* (*m.* *ut uid.* 1 *corr.* audeant) *M* anhelare *B* 10 honorosus *V* (*h del.*) *R* (*h eras.*) *MP*<sup>1</sup> honorosus *P* maiora disponenti *M*<sup>1</sup> disponenti *P* 11 sancto seni] *s**c**s* enim *P* *s**c**s* enim *P*<sup>1</sup> et querelas corporis sustinenti sed per Christum dominum] ideoque per illum *CPP*<sup>1</sup> sustinente, *m.* 1 (?) *corr.* sustinenti *R* 12 dominum christum *M*<sup>1</sup> participem, *m.* 2 participem *R* sapientiae suae participem *CPP*<sup>1</sup> 13 sine *bis* *M* dones indoctis dones ecclesiae *R* 14 cognoscit *P* atque] et *M* 15 hac *V* (*h del.*) *PM* quia *B**CPB*<sup>1</sup>*B*<sup>2</sup>*P*<sup>1</sup>*M*<sup>1</sup> michi non *M*<sup>1</sup> 17 adferre, *m.* 1 *supra add.* offerre *V* afferre *BM*<sup>1</sup> (*a in ras. m. fortasse* 1) afferre *CP*<sup>1</sup> auferre *P* ac] et *BRCPB*<sup>1</sup>*B*<sup>2</sup>*P*<sup>1</sup>*GM*<sup>1</sup>*lrm*

mecum inperitorum classes adsciscere, sed malui iam gaudere dictantem quam adhuc occupare legentem.

## CCXXII.

DILECTISSIMO FILIO ET CONDIACONO QUODVULTDEO  
AUGUSTINUS.

- 1 Acceptis litteris caritatis tuae, ubi a me ardentissimo studio postulasti, ut de omnibus haeresibus, quae post domini saluatoris aduentum aduersus eius doctrinam pullulauerunt, aliquid breuiter scriberem, quam sit hoc difficile, continuo reperta occasione rescripsi per filium meum Hipponiensem<sup>10</sup> primarium Philocalum. mox autem etiam ista oblata est, qua nunc rescribo et breuiter difficultatem operis eius ostendo.
- 2 Philastrius quidam, Brixensis episcopus, quem cum sancto Ambrosio Mediolani etiam ipse uidi, scripsit hinc librum nec illas haereses praetermittens, quae in populo Iudaeo fuerunt<sup>15</sup>

1 imperatorum *R* inperitorum *M* classis *M* classe sascis cere *P*  
iam gaudere] congandere *G* iam audire *m*; cf. ep. CLXXVII p. 673,  
13 2 dictantem, *m.* 1 corr. dicitantem *V*

*Idem codices, qui in ep. CCXXI.*

*Inscriptionem om. R* 4 domino dilectissimo filio *MB*<sup>2</sup> domino dilectissimo (*om.* filio) *G* quod uult d<sup>s</sup> *V* 5 augustinus episcopus *BCPB*<sup>1</sup> *P*<sup>1</sup> *lrm* augustinus episcopus in domino salutem *M*<sup>1</sup> 6 a *om.* *VB*<sup>2</sup> a me *om. R* 7 postulasti *om. V* 8 eius] &us, in marg. *m.* 2 ei *C* doctrinam] doceri nam *P* aliquid *P* ut aliquid (ut *del.*) *B*<sup>2</sup> 10 ipponensium *V* hipponensium *B*<sup>2</sup> *lrm* ippongensium *M* 11 philocalum, *m.* 1 corr. philocalum *C* autem *om. R* (*m.* 1 *add.*) *M*<sup>1</sup> ista oblata est etiam *G* etiam ista ablata (*sic!*) est *M* etiam ista occasio oblata est *M*<sup>1</sup> quam *V* (*m.* 3 ad quam) *GM*<sup>1</sup> 12 nunc] non *R* rescripto *R* rescribo *P*<sup>1</sup> scribo *BB*<sup>1</sup> 13 filiastrus *M*<sup>1</sup> quidem *R* brixensis *M* brixensis, *m.* 2 brixiensis *C* brixiensis *B*<sup>2</sup> *M*<sup>1</sup> *lrm* episcopus/||| (*fuitne* us?) *R* quae *P* 14 mediolani *BB*<sup>1</sup> uidi (*postr. l. in ras. m. ut uid. 1*) *P*<sup>1</sup> hinc, *m.* 2 hunc *R* hunc *M*<sup>1</sup> ne, *m.* 1 corr. nec *P*<sup>1</sup> 15 iudaeorum *PM*<sup>1</sup> iudaico *G* fuerant *B*<sup>2</sup> *M*<sup>1</sup>

ante domini aduentum, easque XX et VIII commemorauit et post domini aduentum CXX et VIII. scripsit hinc etiam Graece episcopus Cyprius Epiphanius in doctrina catholicae fidei laudabiliter diffamatus. sed et ipse utriusque temporis haereses colligens LXXX complexus est. cum ergo ambo id uellent facere, quod a me petis, quantum tamen inter se differant, de numero interim sectarum uides. quod utique non euenisset, nisi aliud uni eorum uideretur esse haeresis et aliud alteri. neque enim putandum est aliquas ignorasse Epiphanium, quas nouerat Philastrius, cum Epiphanius longe Philastrio doctior eminuerit, ita ut Philastrium potius dicere debeamus latuisse plurimas, si tam plures esset ille complexus et iste pauciores. sed procul dubio in ea quaestione, ubi disceptatur, quid sit haeresis, non idem uidebatur ambobus. et re uera hoc omnino

1 aduentum domini *lrm* aduentu *B* XX et octo *B* uiginti et octo *RG* uiginti octo *CPB<sup>1</sup>B<sup>2</sup>P<sup>1</sup>M<sup>1</sup>m* XXVIII *l* XXIIIX *r* commemorauit—VIII *om.* *M<sup>1</sup>* commemorabit *M* et post—VIII *om.*, *m.* 2 *add.* et post domini aduentum centum uiginti octo *B<sup>2</sup>* 2 centum uiginti et octo *G* CXXVIII *CPMP<sup>1</sup>l* centum uiginti octo *BRB<sup>1</sup>B<sup>2</sup>* (*m.* 2) *m* CXXIIIX *r* etiam hinc *BCPB<sup>1</sup>P<sup>1</sup>G* hunc etiam *M* graece, *m.* 2 *l* graecie *C* graeciae *M* graetiae *M<sup>1</sup>* 3 cyprios *B<sup>2</sup>* cyprus *BCPP<sup>1</sup>* in doctrinam *BB<sup>1</sup>* in doctrine *M* 4 laudabiliter, *m.* ut *uid.* 2 *corr.* laudabiliter *C* et *om.* *BCPB<sup>1</sup>B<sup>2</sup>P<sup>1</sup>GM<sup>1</sup>lrm* 5 octoginta *BRB<sup>1</sup>B<sup>2</sup>GM<sup>1</sup>m* *XXC* *r* id. (*fuit e*) *R* uellent *ex* uellent *C* 6 ad me (*d exp.*) *M* petes, *m.* 1 *corr.* petis *R* inter se *om.* *M<sup>1</sup>* different *P<sup>1</sup>* 7 interim] inter se *M<sup>1</sup>* uenisset *M* 8 uidetur, *m.* 2 uideretur *B<sup>2</sup>* 9 neque] denique *RM* imputandum *BB<sup>1</sup>M<sup>1</sup>* quas nouerat Philastrius *om.* *CPP<sup>1</sup>* 10 filiastrus *M<sup>1</sup>* cum epiphanium *B<sup>1</sup>MB<sup>2</sup>* (*om.*, *m.* 2 *add.*) *GM<sup>1</sup>lrm* cum ephifanium *B* cum eum *CPP<sup>1</sup>* philastrio longe *BCPB<sup>1</sup>P<sup>1</sup>* filiastrio longe *M<sup>1</sup>* Philastrio *om.*, *m.* 2 *add.* filastrio *B<sup>2</sup>* doctiorem inuenerit *R* doctiorem inuenerim *MB<sup>2</sup>* (doctiorem *ex* doctorem) *M<sup>1</sup>* doctiorem inuenerimus *CP<sup>1</sup>G<sup>1</sup>lrm* doctiorem inueniremus *BPB<sup>1</sup>* 11 filiastrum *M<sup>1</sup>* potius *om.* *BPP<sup>1</sup>* debemus *R* deberemus *BCPB<sup>1</sup>P<sup>1</sup>GM<sup>1</sup>lrm* 12 si tam] saltim *P* si tamen *G* esset et ille *V* (*et del.*) *B<sup>2</sup>* et iste—quaestione *om.* *P* ipse *M* pauciores. (*fuitne es?*) *R* 13 disceptator, *m.* 1 *corr.* disceptatur *R* disceptatur *M* discepturus *P* 14 et. *P<sup>1</sup>* omnia *P* omni *P<sup>1</sup>* omni modo *G*

definire difficile est et ideo cauendum, cum omnes in numerum redigere conamur, ne praetermittamus aliquas, quamuis haereses sint, aut adnumeremus aliquas, cum haereses non sint. uide ergo, ne forte librum sancti Epiphani tibi mittere debeam; ipsum enim arbitror Philastrio doctius hinc locutum, qui 5 possit apud Carthaginem in Latinam linguam uerti facilius atque commodius, ut tu potius praestes nobis, quod quaeris a nobis.

- 3 Perlatorem multum commendo. subdiaconus est de nostra dioecesi, de fundo autem uiri spectabilis nobisque carissimi 10 Oronti. pro illo autem et pro eius patre, a quo adoptatus est, etiam ad ipsum scripsi. quas litteras cum legerit Christiana benignitas tua, peto, ut eas apud memoratum uirum tua intercessione adiuuare digneris. nisi autem cum illo etiam hominem ecclesiae, ne ad tuam sanctitatem difficilis ei esset 15 accessus; non enim parum de illo sollicitus sum, a qua me sollicitudine dominus, ut spero, per tuae caritatis instantiam liberabit. peto etiam mihi rescribere non graueris, quem ad modum sit in fide catholica ille Theodosius, per quem Manichaei nonnulli sunt proditi, et ipsi, quos ab eo proditos putamus 20

1 diffinire *R* (*m. 1 corr.* definire) *M*<sup>1</sup> est—in numerum *om.*, *m. 2*  
*add. R* in numero *CPP*<sup>1</sup> in numerum in (*post. in m. 1 del.*) *G*  
 2 *pro* quamuis *ras. 2 l.*; in *margin. m. ut uid. 1* quamuis *P*<sup>1</sup> quantouis *G*  
 heres. sent (*m. 1 corr.* sint; in *ras. fuit es*) *R* hereses/////sint (*ras.*  
 2—3 *l.*) *P*<sup>1</sup> 3 aut—sint *om. R* innumeremus *P*<sup>1</sup> non *om. P*  
 4 epiphani *R* (*m. 1 corr.* epiphani) *C* (*m. ut uid. 2* epiphani) *B*<sup>1</sup>*P*<sup>1</sup>  
 ephifani *B* debeamus *B*<sup>2</sup> 5 filastrio, *m. 2* filasterio *V* filiastrio *M*<sup>1</sup>  
 6 possit, *m. 2* possint *M*<sup>1</sup> in *om. PP*<sup>1</sup> 7 atque commodius] accom-  
 modius (*super ac add.* atque) *B*<sup>2</sup> tu *om. R* quaeres, *corr.* quaer-  
 ris *B*<sup>2</sup> 9 perlatorem, *m. 1 corr.* perlatorem *M*<sup>1</sup> multa, *m. 1 (?) corr.*  
 multum *R* est] est enim *CPP*<sup>1</sup> 10 uiri—autem *om. M* uir. (*fuitne*  
 o? *m. 2* uiri) *C* uir *M*<sup>1</sup> carissime *M*<sup>1</sup> 11 oronti, *m. 2* orontii *V*  
 orontii *G l r m* horati *C* (*m. ut uid. 1 corr.* honorati) *P*<sup>1</sup> honorati *P*  
 ipso *R* patri, *corr.* patre *B*<sup>2</sup> 15 ne a tuam *P* esset ei *R*  
 17 dominus sollicitudine *M* per tuae] perpetuae *P*<sup>1</sup> perpetue *M*<sup>1</sup>  
 18 liberauit *RM* mihi nescibere *R* grauaris, *m. 2* graueris *C*  
 negaueris *P* 19 sint *R* 20 ipsos *BB*<sup>1</sup>

esse correctos. si quid etiam de profectioe sanctorum episcoporum fortassis audisti, fac, ut nouerim. deo uiuas.

## CCXXIII.

DOMINO MERITO VENERABILI AC VERE BEATISSIMO SANCTO  
PATRI AUGUSTINO QUODVULTDEUS DIACONUS.

1 Unum quidem reuerentiae tuae commonitorium, quod per  
ecclesiasticum dignatus es destinare, suscepi; nam quod prius  
directum esse beatitudo tua significauit per uirum honorabilem  
Philocalum, necdum ad me peruenit. uerum quamuis conscius  
10 priorum semper fuerim peccatorum, nunc tamen euidenter  
agnoui adipiscendo illi, quod exorauī, muneri meam toti  
ecclesiae impedimento esse personam. sed omnino confido,  
quoniam, qui per unici sui gratiam humani generis dignatus  
est delere facinora, nec mea in perniciem cunctorum praeualere  
15 permittet potiusque, ubi abundauit peccatum, gratiam faciet

15 Rom. 5, 20

1 correptos *VPB*<sup>2</sup> si quid—uiuas *om. RG* 2 fortasse, *corr. for-*  
tassis *M forte lrm* audistis *BCB<sup>1</sup>P<sup>1</sup>* audiuisti *lrm* deo uiuas  
*om. BVB<sup>1</sup>B<sup>2</sup>*

*Idem codices, qui in ep. CCXXI et CCXXII, praeter R.*

4 hac *P* uere *om. BCPB<sup>1</sup>MP<sup>1</sup>GM<sup>1</sup>lrm* sacro *CMm* 5 Au-  
gustino] augustino episcopo *BB<sup>1</sup>G<sup>1</sup>lrm* augustino diacono *M<sup>1</sup>* dia-  
conus *om. M<sup>1</sup>* 6 commonitorium *V (m. 1 corr. communitorium) M<sup>1</sup>*  
commonitorium *C (m. 2 commonitorium) P* 7 destinare dignatus es  
*PP<sup>1</sup>M<sup>1</sup>* destinare dignatos (*m. fortasse 1 corr. dignatus*) *C* destinare  
dignatus es portitorem *BB<sup>1</sup>* dare dignatus es *G* suscipi *P* 8 signa-  
uit, *m. 1 corr. significauit G* per honorabilem uirum *G* per uirum  
uenerabilem *BB<sup>1</sup>* 10 priorum *Gl r* hunc *P* uidenter *M<sup>1</sup>*  
11 adipiscendo illi] aspiciendo ad id *G* quod *om. M<sup>1</sup>* exorauī in  
*ras. m. 1 M<sup>1</sup>* muneris *G* merui *M<sup>1</sup>* meam *om. VB<sup>2</sup>* totae *BB<sup>1</sup>*  
tote *M<sup>1</sup>* totius *G* 12 ecclā *P* impedimentum *M<sup>1</sup>* et *BCPB<sup>1</sup>MP<sup>1</sup>M<sup>1</sup>*  
omnino (*sic!*), *m. 2 omnino C* 13 dignatos, *m. fortasse 1 corr. digna-*  
tus *C* 14 meā *VP* perniciē *M<sup>1</sup>* 15 permittet peccata potius-  
que *M* habundabit *P*

redundare, domine merito uenerabilis ac uere beatissime sancte pater. difficultatem operis, quod instruendis inperitissimis nobis praestari per tuam beneficentiam suppliciter exorauī, nec ipse ignorans ante praedixi; sed de diuini fontis ubertate, quam tibi dominus tribuit, ueraci corde praesumpsi.

- 2 Nam etsi Philastrius et Epiphanius, uenerandi episcopi, tale aliquid scripsisse monstrantur, quod procul dubio me inter cetera, immo sicut omnia latet, non tamen arbitror eos hanc curam diligentiamque seruasse, ut singulis quibusque opinionibus contrarias etiam responsiones adiungerent ritusque subicerent; tunc deinde opus illud utriusque, qualecumque sit, non habet fortassis eam, quam desidero, breuitatem. frustra etiam homini, qui Latine non didici, Graeca facundia delegatur, quia non ego tantum modo consilium sed et auxilium postulauī. quid autem uenerationem tuam de interpretum non solum difficultate sed etiam obscuritate commoneam, cum ipse hoc magis ac plene diiudices? accedit ad causam, quod nonnullae etiam ab illorum

1 hac *P* uere *om. Glrm* sancte *om. lrm* et sancte *G* 2 quod instruendis *om. M<sup>1</sup>* 3 praestari *om. B<sup>1</sup>B<sup>2</sup>G* praestare *MM<sup>1</sup>* per tuam beneficentiam praestari *lrm* per tuam] perpetuam *CPMP<sup>1</sup>* perpetuo *M<sup>1</sup>* beneficentiam *Mlrm* beneficentia *M<sup>1</sup>* sublimiter *G* 4 praedixi sed] praedixisse *M<sup>1</sup>* de *om. P* ubertatem *PB<sup>2</sup>* (*m del.*) 6 etsi] et *G* uenerabiles *G* tale] si tale *G* 7 aliquid] inquit *P* descripsisse *V* monstratur *MM<sup>1</sup>* memorantur, *in marg. m. 1* monstrantur *G* memorantur *lrm* quod *om. VG* 8 latent *G* non] nam *P* 9 diligentiamque .. (*de eras.*) *C* diligentia *G* seruasse— quibusque *om. CPP<sup>1</sup>* seruare *BB<sup>1</sup>M<sup>1</sup>* adhibuisse *lrm* 10 responsionis *M* opiniones *Glrm* adiungant irritasque *G* subiecerunt *M<sup>1</sup>* 11 tum deinde *BCB<sup>1</sup>P<sup>1</sup>* tum denique *Glrm* illuc *P* 12 fortasses *B<sup>2</sup>* ueritatem *G* 13 latina *Glrm* didicit *CPMP<sup>1</sup>Glrm* deligatur *BB<sup>1</sup>* diligatur *VB<sup>2</sup>* quod *V* 14 et *om. VB<sup>2</sup>* 15 non solum de interpretum *BCPB<sup>1</sup>MP<sup>1</sup>* non solum interpretum (*om. de*) *M<sup>1</sup>* difficultatē sed etiam obscuritatē *P* 16 ammonéo *G* admoŕneam *lrm* ipsa *BCPP<sup>1</sup>M<sup>1</sup>* hoc magis ac plane *BB<sup>1</sup>P<sup>1</sup>* hoc magis hac plane *P* hoc plene | hoc ac magis, *m. 1 corr.* hoc magis ac plene *G* hoc plene ac magis *M<sup>1</sup>* 17 diiudicet *CPB<sup>1</sup>P<sup>1</sup>* diiudicet *B* diiudicet *M<sup>1</sup>* accedat, *corr.* accedit *B<sup>2</sup>* nulle *M<sup>1</sup>* etiam *om. CPP<sup>1</sup>* post illorum obitum *BCPB<sup>1</sup>MP<sup>1</sup>M<sup>1</sup>lrm* post illorum mortem *G*

obitu haereses emersisse doceantur, quarum nullam illi fecerint mentionem.

- 3 Quas ob res ad peculiare patrocinium pietatis tuae confugio  
et uoce mea sed uniuersali desiderio paratum ad misericordiam  
5 sacrosanctum pietatis pectus appello. sequestratis saporibus  
peregrinis considerato textu prioris epistulae panem Afrum,  
quem nostra prouincia solet habere praecipuum caelesti etiam  
manna conditum, sero pulsanti sed famem patienti non deneges;  
profecto enim nec ego pulsare cessabo, donec ipse concedas,  
10 ut, quod non impetrat priuilegium, quod nullum est, meritorum,  
saltem indefessa importunitas mereatur.

## CCXXIV.

DOMINO SINCERITER DILECTISSIMO FRATRI ET CONDIACONO  
QUODVULTDEO AUGUSTINUS.

- 1 15 Cum mihi haec scribendi offerretur occasio per Fussalensem  
presbyterum, quem commendo caritati tuae, recensui epistolam

1 haerese[m], *corr.* haereses  $B^2$  ne hereses  $M^1$  mersisse  $M^1$  quo-  
rum  $G$  illi *om.*  $M^1$  ||||| illi (*pr. i m. 2; fuitne nulli?*)  $C$  3 quas  
ob res, *corr.* quam ob rem  $B^2$  quam ob rem  $CPG lrm$  ad] ac  $V$   
peculiarem  $BB^1 M^1$  patrocinium pietatis confugio (*om. tuae*)  $V$   
pietatis tuae confugio patrocinium  $BB^1$  4 nocem ea  $M^1$  sed *om.*  
 $MG$  uniuersalis desiderio  $P$  uniuersale desiderium  $G$  ad miseri-  
cordia  $PP^1$  ad misericordiam tuam  $B$  ad misericordiam tuam  $B^1$  5 pie-  
tatis *om.*  $M^1$  sequestratibus  $M^1$  saporibus  $PP^1$  6 texto  $PB^2 M^1$   
7 quem] quod  $G$  8 sed] et  $BB^1 G lrm$  fame  $M$  non] ne  $PP^1$   
denegis  $BB^1$  9 profecto—cessabo *om.*  $VB^2$  enim *om.*  $M$  con-  
cidas  $V$  10 ut] et  $BB^1$  impetrat, *m. 1 corr.* impetras, *postea*  
*restitutum* impetrat  $C$  inperas  $P$  quod] quia  $BCPB^1 B^2 P^2 M^1$  ubi  $lrm$   
meritum  $MB^2 lrm$  11 salutem  $B^2 M^1$  indefessam  $PB^2$  indefensa  $B$

*Idem codices, qui in ep. CCXXI—CCXXIII, praeter R; in G  
deest extrema pars a p. 453, 6 et plurimas.*

13 diacono  $G$  14 Quodvultdeo *om.*  $M^1$  quodvultdens  $BVB^1$  augu-  
stinus in domino salute  $BB^1$  augustinus in domino salute  $CPP^1$  augu-  
stinus episcopus  $MG lrm$  augustinus episcopus in domino salute  $M^1$   
15 scribendi haec  $BB^1$  haec scribendi  $P$  haec scribendo (*antiqua m. corr.*  
scribendi)  $C$  offerretur  $VPB^2$  (*corr.* offerretur) 16 relegi  $Gl r$

tuam, in qua petis, ut de haeresibus, quae oriri potuerunt, ex quo domini in carne adnuntiari coepit aduentus, aliquid scriberem. hoc autem feci, ut uiderem, utrum iam deberem opus ipsum aggredi et inde tibi aliquid mittere, ubi considerares tanto esse difficilius, quanto uis effici breuius. sed ne hoc quidem potui talibus curis superuenientibus impeditus, a quibus omnino dissimulare non possem; nam me et ab eo, quod habebam in manibus, auerterunt.

2 Hoc autem est, ubi respondeo libris Iuliani, quos octo edidit post illos quattuor, quibus ante respondi. hoc enim cum Romae accepisset frater Alypius, nondum omnes descriperat, cum oblatam occasionem noluit praeterire, per quam mihi quinque transmisit promittens alios tres cito esse missurum et multum instans, ne respondere differrem. cuius instantia coactus sum remissius agere, quod agebam, ut operi utriusque non deessem uni diebus alteri noctibus, quantum mihi ab aliis occupationibus hinc atque inde uenire non desistentibus parceretur. agebam uero rem plurimum necessariam; nam retractabam opuscula mea et, si quid in eis me offenderet

1 in qua P de om. V orire P potuerint M 2 domini] dm M<sup>1</sup> annuntiare M<sup>1</sup> aduentari VB<sup>2</sup> nuntiari G lrm 3 ut om. M iam opus ipsum aggredi et inde aliquid mittere deberem (om. tibi) G 4 mitterem VB<sup>2</sup> dicere mittere (dicere del.) M<sup>1</sup> considerans G 5 effici] esse G ne] nec P 6 talibus] alibi M curis bis P 7 habeo (h del.) V 8 habeam PP<sup>1</sup>M<sup>1</sup> (m. 1 corr. habebam) euerterunt M<sup>1</sup> 9 ualentiniani M<sup>1</sup> VIII V 10 IIII V hoc, super c m. 1 add. s V hos BCB<sup>1</sup>MGM<sup>1</sup> lrm 11 accipisset V hyllippius P descriperant (n m. 2 exp.) C 12 oblata occasione BCPB<sup>1</sup>P<sup>1</sup>GM<sup>1</sup> praetermittere V 13 quinque om. G V. V transmisit uni promittens G alias C alio M esse] se esse B<sup>1</sup>MM<sup>1</sup> lrm 14 monens G ne om. M differrem, recentiore m. differrem C instantiam PB<sup>2</sup> (m del.) P<sup>1</sup>M<sup>1</sup> 15 agerem P semper agere G lrm quod] quam CPP<sup>1</sup> utroque G 16 non om., m. 2 add. C deesse P cessem G alteri] alter in (n m. 2 exp.) C quantum—occupationibus om. M<sup>1</sup> quando CB<sup>2</sup> lrm ab om. CPMP<sup>1</sup> 17 alienis M inde] hinc BCPB<sup>1</sup>MP<sup>1</sup>GM<sup>1</sup> lrm 18 habebam G 19 tractabam B in eis offenderem B<sup>2</sup>

uel alios posset offendere, partim reprehendendo partim defendendo, quod legi posset et deberet, operabar. et duo iam uolumina absolueram retractatis omnibus libris meis, quorum numerum nesciebam eosque CCXXX et duos esse cognoui; 5 restabant epistulae, deinde tractatus populares, quas Graeci homilias uocant. et plurimas iam epistularum legeram, sed adhuc nihil inde dictaueram, cum me etiam isti Iuliani libri occupare coeperunt, quorum nunc quarto respondere iam coepi. quando ergo id explicauero quintoque respondero, si tres non 10 superuenerint, dispono, si dominus uoluerit, et, quod poscis, incipere simul agens utrumque et hoc scilicet et illud de retractatione opusculorum meorum nocturnis et diurnis temporibus in singula distributis.

3 Hoc ideo insinuo sanctitati tuae, ut, quantum tibi desiderium 15 est sumendi, quod poscis, tanto flagrantius a domino mihi poscas adiutorium, quo seruiam laudabili studio tuo atque utilitati eorum, quibus id existimas profuturum, domine sin-

I uel—offendere *om. G* alios posset (*corr. possit*) offendere *B*<sup>2</sup> alios possit (*m. 1 corr. posset*) offendere *M*<sup>1</sup> alios posse et offendere *P* alius offendi (*om. posset*) *BB*<sup>1</sup> alios offendere posset *M l r m* partim reprehendo partim defendo *PG* 2 deberet et posset *l r m* II. V iam *om. B*<sup>1</sup> uolumina iam *l r m* 3 retractis *B*<sup>2</sup>*M*<sup>1</sup> quorum non est (*est eras.*) numerum nesciebam *M*<sup>1</sup> 4 CCXXX et II *B* CXXX et duos *PP*<sup>1</sup> (*m. 1 corr. CCXXX* et duos) ducentos triginta et duos *B*<sup>1</sup>*B*<sup>2</sup>*G* ducentos XXXII *M* ducentos et triginta duos *M*<sup>1</sup> CCXXXII *C l r* ducentos triginta duos *m* 5 quos *BCPB*<sup>1</sup>*MP*<sup>1</sup> *l r m* 6 homelias *VPGM*<sup>2</sup> omelias *BCB*<sup>1</sup>*MB*<sup>2</sup>*P*<sup>1</sup> et plurimas—454, 6 deo uisus *om. G* iam *om. VB*<sup>2</sup> legebam *BCPB*<sup>1</sup>*P*<sup>1</sup> 7 adhuc *P* 8 coeperant *V l r m* ceperint *M* III *V* responderè *P* responderespondei (*spondei m. 2 exp.*) *C* iam *om. V l r m* 9 id ergo *M*<sup>1</sup> quantoque *B* quartoque *PP*<sup>1</sup> quantoque *B*<sup>1</sup> 10 deus *l r m* et *om. BB*<sup>1</sup> possis *C* (*med. s in ras., fortasse ex c*) *PB*<sup>2</sup> (*corr. poscis*) 11 de tractatione *B*<sup>2</sup> 12 meorum] et eorum *M*<sup>1</sup> et diurnis *om., m. 2 add. C* et diurnis *M*<sup>1</sup> 14 insinuaui *BCPB*<sup>1</sup>*P*<sup>1</sup>*M*<sup>1</sup> *l r m* uestrae, antiqua *m. supra add.* tuae *C* 15 quo, *m. 2* quod *C* possis (*med. s in ras., fortasse ex c*) *C* tanta *P* fragrantius *VM*<sup>1</sup> flagrantius, *corr. fragrantius M* 16 quos *P* tuo *om. B*<sup>2</sup> 17 id aestimas *BB*<sup>1</sup> existimas id *M*

ceriter dilectissime frater. commendo iterum perlatores et negotium, propter quod eo perrexit. cum cognoueris, apud quem agendum sit, peto, ne pigeat adiuuare; non enim possumus necessitates hominum eius modi deserere, qui nostri non coloni sed, quod maius est, fratres sunt et in caritate Christi ad curam pertinent nostram. deo uiuas.

## CCXXV.

DOMINO BEATISSIMO PAPAE INEFFABILITER MIRABILI INCOMPARABILITER HONORANDO PRAESTANTISSIMO PATRONO AUGUSTINO PROSPER.

10

1 Ignotus quidem tibi facie sed iam aliquatenus, si reminiscaris, animo ac sermone compertus — nam per sanctum

I commendo] comen *M*<sup>1</sup> perlatores *PP*<sup>1</sup> perlaturum, *antiqua m. corr.* perlaturem (*sic!*) *C* 2 cum] si *B*<sup>2</sup> *lr m* 4 eius modi *om.* *M*<sup>1</sup> eius (*om.* modi) *V* eorum *BB*<sup>1</sup> *MB*<sup>2</sup> 5 non coloni] concoloni *BB*<sup>1</sup> non colonis *M*<sup>1</sup> sunt *om.* *M*<sup>1</sup> in caritatem *BPB*<sup>1</sup> *B*<sup>2</sup> (*m del.*) *M*<sup>1</sup> 6 nostra *M* deo uiuas *om.* *B*<sup>2</sup> deo uiuas amen *M*<sup>1</sup>

*L* = *cod. Lugdunensis* 608 (524) s. VIII; *haud pauca foliis humore corruptis euanuerunt.*

*P* = *cod. Parisinus* 9544 s. IX.

*P*<sup>1</sup> = *cod. Parisinus* 2095 s. IX.

*P*<sup>2</sup> = *cod. Parisinus* 12210 s. X.

*P*<sup>3</sup> = *cod. Parisinus nou. acq.* 1449 s. X—XI.

*B* = *cod. Bernensis* 176 s. XI—XII.

*P*<sup>4</sup> = *cod. Parisinus* 2103 s. XII.

*T* = *cod. Trecentis* 69 s. XII.

*T*<sup>1</sup> = *cod. Trecentis* 5 s. XII—XIII.

*Epistulae CCXXV et CCXXVI ex initio libri de praedestinatione sanctorum in epistularum corpus translatae sunt a Reinharto.*

8—p. 455, 3 folio putrefacto et perforato multa euanuerunt; restant Domino beati—papa—rando pre—mo patr—quidem tibi f—aliqua—ac sermone compertus—leonti—diaconum mihi (*sic!*) epistulas et—tue scribere audeo. non solum salu—ut tunc *etc.* *L* 8 beatissimo papae (o *et ac ex corr. m.* 2) *P*<sup>1</sup> ineffabiliter mirabili *m.* 2 *ex ineffabili P*<sup>1</sup> 9 patrono] patri nro *P*<sup>3</sup> 11 ignotos, *m.* 2 ignotus *P* ignotus (*s m.* 2; *fuitne m?*) *P*<sup>1</sup> 12 animo (o *m.* 2; *ex e?*) *P*<sup>1</sup> compaer[r]atus, *m.* ut uid. 1 *corr. compertus P*<sup>2</sup> sanctum *om.* *P*<sup>3</sup>

fratrem meum Leontium diaconum misi epistulas et recepi —  
 nunc quoque beatitudini tuae scribere audeo non solum salu-  
 tationis ut tunc studio sed etiam fidei, qua ecclesia uiuit,  
 affectu. excubante enim pro uniuersis membris corporis Christi  
 5 uigilantissima industria tua et aduersus haereticarum doctri-  
 narum insidias ueritatis uirtute pugnante nullo modo mihi  
 uerendum putauit, ne onerosus tibi aut importunus essem in  
 eo, quod ad multorum salutem ac perinde ad pietatem tuam  
 pertinet, cum potius reum futurum esse me crederem, si ea,  
 10 quae ualde perniciosa intellego, ad specialem patronum fidei  
 non referrem.

2 Multi ergo seruorum Christi, qui in Massiliensi urbe consistunt,  
 in sanctitatis tuae scriptis, quae aduersus Pelagianos haereticos  
 condidisti, contrarium putant patrum opinioni et ecclesiastico  
 15 sensui, quicquid in eis de uocatione electorum secundum dei pro-  
 positum disputasti. et cum aliquamdiu tarditatem suam culpae  
 maluerint quam non intellecta reprehendere quidamque eorum  
 lucidioram super hoc atque apertioram beatitudinis tuae expo-  
 sitionem uoluerint postulare, euenit ex dispositione misericordiae  
 20 dei, ut, cum quosdam intra Africam similia mouissent, librum  
 de correctione et gratia plenum diuinae auctoritatis emitteres.